MARI  
MERCATORIS  
OPERUM QUÆ EXSTANT  
PARS POSTERIOR,

CONTINENS

EA QUÆ AD HÆRESIM NESTORIANAM SPECTANT.

PRÆFATIO HISTORICA.

Posterior pars operum Marii Mercatoris cum Nestorianam causam continet, qua nulla fere est in ecclesiasticis monumentis celebrior; eumque exhibeat omnia fere istius cause instrumenta, quæ in hunc usque diem vel obcura fuerunt vel penitus ignota: non erit, opinor, ingrata studiosis rerum ecclesiasticarum, immo placitura credi potest, propter novitatem, lucisque diu expetita afflgentiam. Non videtur tamen posse legi tanta cum animi voluptate multaque utilitate, quantam afferre valet, nisi prius perspecta sit historia animorum octo, qui a Nestorii ordinatione ad ipsius deportationem in Oasim effluxerunt.

Atque hæc me ratio adduxit, ut putarem hujuscemodi historiam præmittendam; nec tamen accipiendam ex aliis scriptoribus, quam qui vel negotium hoc gesserint, ut Coelestinus, Cyrus, Nestorius, Cassianus, Theodoreetus, et Patres Ephesini; vel suis oenlis spectare potuerint, quæ gerebantur, ut Socrates et Sozomenus; vel paulo post extiterint, ut Gennadius, auctor Prædestinati, Evagrius, aliquis, sive qui catholicas partes secuti sunt, sive qui contrarias: eo enim majorem quæ dicentur obtinebunt fidem, quo minus aut dubius conjecturis, aut levibus ratiociniis probabuntur; immo quo certioribus ejusmodi auctorum testimoniis verbisque etiam referentur.

Scio rei Nestorianæ synopsis præfixam esse concilio Ephesino. Scio et ejusdem rei a Patre Petavio conscriptam historiam; nec ignoro nuper a Christiano Lupo dissertationem editam, immo et additam dissertationi appendicem de sacrosancta synodo Ephesina. Sed neque me synopsis quam dixi, neque Petavii historia, licet accuratissima, neque alterius viri docti labor a proposito deterruit: periodo quasi me superflua opera exercerem, idque agerem quod jam ab eruditis hominibus occupatum esset.

Nam præterquam quod necesse fuit rationem reddere ordinis quo Mercatoris Opera disposuimus, lectoribusque ostendere quo singula tempore, quaque occasione nata sint, synopsis certe concilio Ephesina proposita brevior est quam par sit; Petavii historia ad id quod intendimus parum conduceit; et Christianus Lupus, cum immensa eruditionis copia, quam in scholia canonum ab octo conciliis editorum concessit, vix non obrueretur, non valuit ad subtiliora quædam attendere, quæ a nobis, dum pauciora presequimur, et in uno concilio Ephesino heremus, curiosius animadversa sunt: ea tamen nos parvo opere prelio referentes, siquidem subtilitatis non parum, multum momenti ad historiam habent. Nam populares opiniones non paucas auctoritate gravissima convellunt, et Mario Mercatori quantum gens eruditorum debeat, manifeste ostendunt.

ANNO CCCXXVIII.

Sisinnius, Attici successor, cum tenuisset urbis regis sedem episcopalem non totos annos duos, fato fatus est vñ kal. Januar. Hierio et Ardaburio coss.; fuit annus ille Christi 427, Coelestini pape 5, Theodosii junioris 20, Valentiniani tertii 3 (*Socrates lib. iv, cap. 26*). Post Sisinnii obitum Constantinopolitanus clericus, inter agendum de successore ita divisus est in partes, ut aliis Proclo, quem Cyzyene Ecclesie Sisinnius præfecerat, aliis Philippe presbytero pertinaciter faventibus, vix ulla concordia spes affulgeret: quare visum fuit Theodosio imperatori, ad componendum dissidium, ex Antiochena Ecclesia Nestorium accersere, qui sin minus utrique parti foret acceptus, neutri certe foret ingratus.

Ad id vero imperatoris animum, præter studium pacis, tres causæ induxerunt. Nam et in urbe regia Chrysostomi memoria sancta erat, qui Antiochis evocatus ad sedem Constantinopolitanam, omnes impleverat numeros absoluti pontificis: et ea tempestate Antiochena Ecclesia abundabat presbyteris, non sanctitatis mo-

do, sed etiam doctrinam eloquentisque opinionem celebribus; et Nestorius tot inter insignes vires, aut merito precebat, aut certe maiorem alijs famam collegerat.

Eras ille Germanicus oriundus oppidulo Syriz, quaquecum Marcelliana Antiochiae natum prodidit. Addit Cassianus in eadem urbe institutum, baptizatumque adhuc infante: scribit Evagrinus monasticam vitam professorum in Laura sancti Euprepii prope Antiochiam; cuncte dñi se exercuisse, Joanne et Theodoreto sociis, factam ex monacho presbyterum a Theodoreto episcopo. Ipsa alii tradunt, ubi primum factus est presbyter, prepositum suisse catechesi, fidemque in Ecclesia non tantum competentibus exposuisse, sed etiam adversus haereticos defendisse: qua duo erant presbyteri catechistæ officia.

Habuit animum a natura superbum, et honoris avidum, mentem opiniosam, et ingenium tractabile in quaslibet simulandi artes. Fovit haec viliorum semina solitudo, homini per se vanissimo faciens sui ipsius pretium et amorem. Hac eadem mirum in modum auxit Theodori Mopsuesteni disciplina, quo magistro dicit, primum male sentire de incarnatione Verbi, tum orthodoxos despicere quasi rudes, et tandem heresim populis incutis facunde insinuare pro tempore et loco: nativam enim secundam, dicendique extempore facilitatem convertit in nefarios usus.

Eiusmodi inde disciplinaque informatus, affectavit in primis sanctitatis speciem, cui sibi etiam apud non imprudentissimos faciebat infrequentia publici secessus, inter libros, pulla vestis, pallor vultus, inedice continentiaeque index, cogitabunda frontis gravitas, et modesta quedam tristitia, aliqui suci, quibus nequitia solet mentiri virtutem.

Illis porro hunc in modum oculis mentibusque hominum, alias adhibuit artes, et pene prestigias, quibus voluntates omnium ordinum sibi conciliaret. Et primum quidem, etiam cum Antiochiae versaretur, prebuit se Chrysostomi non admiratorem tantum, sed etiam imitatorem, quoad genus illud dicendi Asiaticum, quo nullum populo gratius est. Postea ut optimi enjusque studiosique fidci benevolentiam proponeretur, adversus haereticos, qui maxime tunc erant invisi, Apollinaristas, Arianos, Origenistas, aliosque eodium capitale exercuit. Denique, postquam venit Constantinopolim, in magnatum existimationem, ipsiusque imperatoris et reginarum virginum gratiam, conciliatrice fama, obrepere ausus est. Neque audentem spes fefellerit, magno rei christiane malo: nam cuncta moliebatur eo tantum consilio, ut heresim mente conceptam tum deum proderet, cum eam posset auctoritate sustentare.

Molitionibus hominis tam fraudulenter improbi favebat conditio temporum, aule status, et imperatoris Theodosii indoles: erat enim optimo principi mitis animus, pacisque et religionis amans, sed facilis capi pietatis specie, et occupantium prejudicium. Diu vixerat sub Pulcheria sororis, sancte quidem virginis, sed imperiose regimine, qua velut ex servitate, ut se aliquando in libertatem assereret, res per se gerere videri volebat; serviebat tamen aulicorum consilii, quibus summa erat audeundi quidlibet sub nomine principis licentia.

ANNO CCCXXVIII.

Nestorius igitur a Theodosio evocatus post trimestre spatium vacantis sedis, Constantinopolim advenit, Tare et Felice coess., secumque Antiochia Anastasium presbyterum adduxit, arcanorum omnium consiliorumque sociam, quo postremus usus est, velut administratore impietatis et professi in Deiparam odii.

Ordinatus iv idus Aprilis magno tum episcoporum, tum clericorum, auleque et plebis favore. Exempli, inquit Socrates, cum orationem apud imperatorem haberet, hanc sententiam, quæ multis in ore est, coram universo populo protulit: *Tribue mihi, imperator, terram haereticis purgatam, et ego tibi cœlum tribuam. Tu mihi in profugandis haereticis subveni, et ego tibi in profugandis Persis subveniam.* Qua voce visus est non tam zelum fidei quam animi intempestivam audaciam et inanis gloriae cupiditatem prodidisse (Lib. vii, cap. 29).)

Quinto post die, Arianorum ecclesiam demolienti curavit; sed ipsiusmet Arianis, pre impotencia iræ, faces in templi sui tectum injicientibus, ignis corripuit vicinas ædes, incendioque sedasset urbem, nisi Deus impetu flammæ repressisset: unde commotus populus Nestorio, quasi vaticinans, fecit incendiarii nomen.

Nec Arianos tantum insecurus est, sed Macedonianos quoque et Novatianos, atque Quartadecimianos, immo et Coelestianos; sed istos remissius, alios tam acriter, ut de modo servando moneri debuerit ab imperatore: qui tamen ipsius impulsu ad Florentium P. P. adversus omnes haereticos legem dedit Constantinopoli in kal. Junii, Felice et Tare coass. (Socrat. lib. vii cap. 29). Poterant hec videri officia optimi episcopi, nisi, quod sit Vincentius Lirinensis, ut uni sue heresij editum patesceret, cunctarum hereseeon blasphemias insectatus esset (Ceremonit. n. 4).

Quin etiam Chrysostomi nomen jam relatum ab Attico in sacra diptycha, sed adhuc invisum aule, propter veteres parentum Theodosii iniurias, gratiosum effecit omnibus: tantoque pacis sequester, bona solum aulicos sibi devinxit, sed plebem etiam, et eos maxime, qui, quoniam ab aliis propter Joannem Chrysostomum ingenti numero discessionem fecerant, Joannites dicebantur.

Cum occuparet hac arte omnium secularium animos, tendebat simul insidias utriusque alteri ordini, ut cum heresim prepallasset, clericos menachosque, et compiscopos, quæ procul dubio repugnatores intelligebat, partim aulae potentia, partim multitudinis violentia terroreret.

Rebus ita comparatis, creditit se jam tuto posse hæresim insinuare, sed dolose adhuc et per fidos dum taxat ministros, alienaque persona, ut si secundis auribus exciperentur ministrorum dicta, uteatur ipse populari aura ad tendendum porro; sin contra commoverentur animi, subduceret sese invidia, et voces ab aliis in vulgus sparsas opportuna explicatione inflecteret in molliorem sensum.

Primum illud factum alii aliter narrant. Ita Cyrillus: *Erat episcopus quidam, Dorotheus nomine, Constantinopolis eadem quæ Nestorius sapiens, vir quæstus causa adulatioñi deditus, linguaque ad temeritatem promptus. Hic dum frequens esset in ecclesia populus, Nestorio in cathedra Constantinopolitanæ ecclesiæ sedente, surrexit, et magna voce inclamare ausus est: Si quis MARIAM DEIPARAM ESSE DIXERIT, ANATHEMA SIT. Hoc ingens populi clamor, et discessio consecuta est, etc.* (Epist. ad Acacium Beroens.).

Aliter Socrates. *Causa, inquit, ejus generis fuit. Anastasius presbyter, qui una cum eo Antiochia illuc venerat, ejusque consuetudine semper usus erat, et in magno honore ab illo habitus, eique in rebus gerendis consiliarius, quodam tempore in ecclesia docuit, MARIAM A NEMINE DEIPARAM VOCARI DEBERE; EAM ENIM HOMINEM ESSE, ET AB HOMINE DEUM NON POSSE NASCI. Hæc verba omnium animos, tam clericorum quam laicorum, magnopere conturbarunt* (Lib. vii, cap. 32).

Quocumque tandem modo res acciderit, sive eo, quem refert Cyrillus, sive altero, quem Socrates, sive etiam utroque, quod magis reor; Anastasio scilicet primum disputante, Dorotheo primum anathema dicente, adversus Nestorium; Nestorius certe neutri restitut, sed oratione potius favit. Nam cum Anastasius suo sermonem tumultum in ecclesia concitasset: *Nestorius, inquit Socrates, sententiam Anastasiū confirmare studens (nam eum, quem tantè faciebat, non ut blasphemias in Christum jacientem coarqui voluit), sèpissime de ea controversia in ecclesia pro concione disserruit; deque eadem pugnaciter quæstiones posuit, et vocem DEIPARAM omnino rejecit* (ibid.). Dorotheum pariter sin minus impulit, quod tamen similius vero, saltem, ut scribit Cyrillus, *pussus est palam in ecclesia, dum sacra peragerentur, temerario ausu effutire: Si quis MARIAM DEIPARAM ESSE DIXERIT, ANATHEMA SIT* (Epist. ad Acacium Beroensem).

Nec tantum patienter tulit Anastasium Dorotheumque impie locutos. Sed cum decrevisset conceptum ex longo virus per se tandem evomere, in magna ecclesia, ubi frequens erat omnium ordinum exspectatione pendentium consessus, sermonem habuit de incarnatione Dominica, vel de virgineo partu, quem non immrito insipientissimum tractatum Marius Mercator (*In contrad. II anathem.*), pestiferum Cassianus (*Lib. vi de Incarn. cap. 6*), blasphemiarum omnis compendium Cyrilus vocat; totum enim continet venenum impietatis func primum a Nestorio propalata; et haec presertim verba, que ab omnibus fere scriptoribus cum execratione referuntur: *Habet matrem Deus: ergo excusabilis gentilitas matrem dii subintroducens. Non, vir optime, Maria peperit Deum, etc., peperit hominem Deitatis instrumentum, hominem Theopópon, etc. Sermonis initium, etc. Doctrina pietatis est sensatorum in ecclesia intentio; pietatis autem doctrina providentia cognitio est, etc.*

Ad tantam blasphemiam cohorscentibus omnibus, ea fuit auditorum indignatio, eaque fidelium animorum commotio, ut non desuerint qui in sanctissima ecclesia coram illo reclamarent; factum enim est eodem die quo sermo de incarnatione dictus est, ut simplex quidam monachus, statim habita concione, cum fidei studio arderet, in medium ecclesiæ progressus, cum synaxis celebraretur, impietatis præconem, quod hæreticus esset, ab ingressu prohibere conatus sit. Sed hunc ille (Nestorius) cæsum magnificis præsidibus tradidit, flagrisque denso dissectum, et publice cæsum, præcone non absque clamore præeunile, in exsilium expulit. Neque tragedia hæc hisce finibus constitit; etenim qui partes sequebantur omnia per vim agentis, post impiam illius concionem, nisi Deus prohibuisset, in ipsamet sacrosancta Dei ecclesia cædem edituri erant. Ita monachi Constantinopolitani in supplications imperatori obliata (i part. conc. Ephes. c. 30).

Factum quoque, quod scribit Cyrillus, ut plebs Constantinopolitana, leribus quibusdam vanisque hominibus, et iis qui Nestorio adulabantur, exceptis, a synaxi abstineret; abstinerent ab ea quoque omnia fere monasteria, eorumque archimandritæ, immo et magna pars senatus: verentes ne ipsomet episcopo, et illis etiam, quos Antiochia discedens inde secum abduxerat, quidvis perversum evomitibus, aliquod in fide detimentum acciperent (i part. conc. Eph. cap. 14).

ANNO CCCXXIX.

Nestorius partim ira furens, partim fretus auctæ potentia, paulo post alterum sermonem fecit, velut adversus Arianos et Macedonianos, reipsa vero adversus catholicos, quo et prioren confirmare visus est, sive calumnia catholicis inusta, sive symboli Nicæni auctoritate suos in sensus detorta. Quo tempore contigit mirabile quiddam, atque audax facinus, quod narrat Cyrilus de Eusebio, qui propter singularem doctrinam et pietatem Dorilæi episcopus fuit. Ille cum inter laicos tunc temporis versaretur, impie dicentem pro concione episcopum ausus est verbo palam arguere, suæque fidei, atque animosæ in hæreses fortitudinis specimen eximium dedit.

Fecit et tertium, brevi post tempore, velut in Apollinaristas, de dogmate seu Θεογνωσίᾳ, id est, de inconclusa duarum in Christo naturarum conjunctione, et reciproca nominum communione; in quo venenum lexit paulo artificiosius, tantoque nocentius populis infudit, quod videretur in Apollinaristas, qui naturas in Christo confundebant, invisum catholicis ea tempestate nomen, invehi: quamquam hæresim suam de Christo puro homine, et sola præstantia a sanctis aliisque hominibus diverso, tacere non potuit.

Ita furenti in Christum hæretico plures magnis animis resistierunt; sed, quod adoratione dignum est, hæci primum, et monachi, deinde presbyteri, demum episcopi. Neque vero rem agendum verbo tantum pularunt magianimi defensores fidei, sed scriptis et stylo quoque, ut si plures pertineret cause tantum religiose cognitionis.

Primus omnium Eusebius, divino spiritu incensus, obtestationem in Nestorium publice propositus, enique facto omnium animos inflammavit fidel studio adversus episcopum hæretica Pauli Samosateni dogmata propagantem. Obtestatio sic se habet: *Quicunque schadum hanc accepturi sunt, eos per sacrosanctam Trinitatem adjuro, obtestorque, ut eadem episcopis, presbyteris, diaconis, lectoribus, necnon et laicis quoque Constantiopolit habitantibus ostendant, ejusdemque exemplum ad evidentem hæretici Nestorii confusionem iisdem imperfiantur; ut qui eudem præsus sentias qua Paulus Samosatenus, ante centum sexaginta annos a catholicis episcopis anathemate condemnatus (Leontius lib. iii contra Eutych. et Nestorianos).*

Tunc temporis, ut mihi quidem videtur, Marius Mercator scripsit epistola ejusdem cum Eusebii obtestatione argumenti, et ejusdem fere modi, nimisrum de discriminis inter hæresim Nestorii, et dogmata Pauli Samosateni, Ebionis, Photini, et Marcelli Galatæ; servebat enim inter omnes questio, an Nestorius cum Samosateno sentiret; et ut quisque, aut ingeniosus sibi videbatur, aut eruditus, sententiam forebat: unde si unum quoque Socrates, quantumcumque laicus, et rerum theologicarum peritus, ut homo de aula, judicium intervenire voluit (*Lib. vii, cap. 31*). Habet vero Mercatoris epistola hoc initium: *Samosateni Pauli atque Nestorii ea ista non minus impia quam vana doctrina, etc.*

Tunc pariter exemplo hæcorum incensi presbyteri, cum in ecclesia quæ Irene maritima dicebatur in oratione deguna innecti essent, continuo minis et auctoritate frendentis episcopi silere jussi sunt: *unde accidit ut populus uitatam fiduci prædicationem requirens publice inclamaret: IMPERATOREM HABEMUS, EPISCOPUM NON HABEMUS (In supplic. Basiliæ, 1 part. conc. Eph. cap. 30).*

Neque tantum querelis populus rem egit, sed minis quoque et publica exprobatione seclerum quæ specie piatatis Nestorius tegoret; objicit enim indigentium negligentiam, facultatesque pauperum cupidis hominibus erogatas; tum minatus est *projectionem in mare, et pastoris in lupum versi necem* (*Cyrill. in Encomio Virginis*).

Minas exceperint faeta, nisi magistratum potentia, ipsiusque imperatoris Nestorio faventis retinuerint motus. Utrumque libera simplicitate monachi ipsimet Theodosio objecerunt. Postquam enim impotentiam Nestorii, et furendi adversus quemlibet licentiam exposuerunt: *Superbia, inquiunt, qua omnes parviperdit, elatus, pecuniisque et corruptorum quorundam hominum potentia fatus, et ut libere quod res est dicamus, vestra quoque dominatione fatus, hæc facit* (*In supplic. 1 part. conc. Eph. cap. 30*).

Dum cancta serverent odiis, hinc et inde quidem infestis, non tamen pariter hinc et inde justis, Proclus, qui a Sisinnio ordinatus fuerat Cyzycenorum episcopus, pergebat pristinum officium implere Constantinopoli, et in ecclesia populum docere. Cum autem moleste ferret zizania spargi pro bona semente in agrum Christi, quem excolendum suscepérat, dum fieret amplissima quedam synaxis, urgente pectus vere apostolicum Christi charitale, habuit in maximo omnium ordinum cœtu pro Deipara virgine contra Nestorium orationem panegyricam, in qua, licet adversarii nomen tacuerit, præsidentem episcopum reveritus, hæresim tamen omnibus notam, summo auditorum plausu, refellit. Factum narrant Theophanes et Cedrenus his verbis: *'Εν μὲν δὲ κυριακῇ προκεκθεζόμενον Νεστόριου προτραπεῖς Πρόκλος τοῦ ἐξηγέρσασθαι τίπον· Όμδια εἰς τὸν Θεοτόκον, ὃς ἡ ἀρχὴ Παρθενικῆ πανήγυρις σύμφερον, ἀδελφοί, etc. Die festo solemniore, præsidente Nestorio, conversus ad consensum Proclue dixit: Homilia in Deiparam, cuius initium est, VIRGINALIS CONVENTUS HODIE, FRATRES, etc. Vincentius Ricardus, ex veteri Chronologia Graeca manuscripta, paulo alter factum referit. Μίαν δὲ κυριακὴν ἤριστε Νεστόριος τῷ Πρόκλῳ, καὶ διάχρη, καὶ εἰδὼς ἐπειν ὁ Πρόκλος μεγάλη φωνῇ· Όμδια εἰς τὸν διστονῶν Θεοτόκον. Παρθενικὴ, etc. Constituerat Nestorius festum solemnius Proculo, quo doceret populum; Proclue rero repente magna voce dixit: Homilla in dominam Deiparam, VIRGINALIS, etc.*

Habita est insignis illa omniumque laudibus celebrata homilia anno Christi 429, qui primus fuit Nestorii, die festo solemniore, aut Christi, aut beate Virginis. Erant enim ejusmodi fórtal κυριακῆ. Habitam ergo oportet, vel in Θεοφανίᾳ, die 6 Januarii, quod minus reor; vel ē τῷ Εὐαγγελισμῷ, quam Annuntiationem dicimus, die 25 Martii, ut ipsum docet orationis argumentum, atque ipse contextus.

Dicenti tantus ab omnibus datus est plausus, quantum facere potuit maximum, non solum orationis dignitas, sed auditorum etiam cum pietas in Deiparam, tum odium in Nestorium: ausus est ipse tamen continuo pro more populum affari, summaque impudentia ac impietate, Procli principia quoque dicta reprehendere, immo et blasphemie damnare. Orationis initium est: *Amatores Christi populos plausus his conserre qui pro beata Maria impendunt sermonis officium, non est mirandum. Hoc enim ipsum, quod facta est templum Dominicæ carnis, excedit omne quod est laude dignissimum, etc.*

Neque vero contentus semel dixisse adversus Deiparæ laudatorem, tres iterum habuit sermones, tribus consequentibus post paschalia synaxis, quibus singulis prolixius tres præcipuas Procli sententias arguit, quod Deus sit passus et mortuus, quod Deus sit noster pontifex, quodque beata Virgo dici debeat Θεοτόκος. Cum vero synaxes olim fierent diebus Dominicis et sabbatis, atque etiam in memoriis martyrum, vix despice

licet quo quisque secunda die sit dictus : quamquam vix ullum crediderim factum die festo, sive martyris, sive sancti alterius ; in id enim tempore nullum novi, qui incidenterit.

Unum præ ceteris dixit in ingenti corpora per suos coacta, eumque tanto nocentiore reliquis, quanto et prolixior est, et ea continet explicatius, quæ in aliis breviter minusque aperte dicta fuerant. Sermonis argumentum erat : *Adversus eos qui propter unionem aut dissensum Verbi mortificant, aut humanitatem deflicant. Initium : Contumelias quidem hæreticorum in me, tamquam delapidatum machinas, et horum in mare communatas submersiones, perturbationum quoque desideria, et persecutionum nosa quæ intenduntur molimina, et indigenium negligentiam, quam nobis obiectant, et aliorum in nos garrulitatis deliramenta, tamquam ranarum strepitus rides, aut certe quantum infantium jacula seu castræ contremisco, etc.*

In hac oratione tacuit Proeli nomen, ut in aliis tribus prioribus ; sed singula ipsius arguens, atque ea in primis que *Dœm* continerent *pro nobis mortuum, virum omnibus exinde satis notum, miserrimi, hæretici, calumniatoris, Apollinaris, Arii nomine traduxit.*

Miserat infandus hereticus per fidos homines primum suum tractatum de Iucarnatione, cum nonnullis alias homiliis in provincias, ad pestem latius spargendam. His in *Ægyptum* perlatis, et in monasteria insidijs maligneque submissis, Cyrillo Alexandrinus Ecclesiæ episcopo imposita est necessitas scribendi ad monachos, ut obviam iret malo, quod propter nonnullorum, quorū in manus scripta venerant, imperita simplicitatem, et credulam levitatem tunerit poterat : proclive enim erat, ut commotio animorum, quæ jam suberta fuerat, paulatim, ut sit, altercatione cresceret, et in pertinaciam erroris hæresimque verteretur. Ita Cyrillos ipse narrat Cœlestino papa : *Homiliis Nestorii in Ægyptum perlatis, lexes quodam homines in errorem abducere, recte ille sentiret et loqueretur, an secus, anxiæ inter se disquirere cogoveram, metens ne forte morbi contagium in simpliciorum mentibus altiores radices paulatim ageret, ad Ægypti monasteria generalem epistolam scripsit, nutantesque in recta fide confirmavi (1 part. conc. Eph. cap. 14).* Missam oportet epistolam, non circa diem festum *Geopœiæ*, quo tempore monachis indicebatur dies paschalis, aliqui suam haberet solemnam clausulam, quæ Paschatis tempus indicaret; sed post diem festum paschalem, ad quem cum episcopo celebrandum nonnulli, ex singulis monachorum costibus, Alexandriam venire soliti erant, si tamquam omnia procuratores.

Præstantis illius epistole ad monachos *exemplia*, inquit Cyrilus, ad Constantinopolitanam urbem quorumdam opera deportata (a Cyrillo suis apocrisiariis pro certo missa sunt) ibidemque lecta, tanto adjumento fuerunt, ut plurimi e magistratu ejus rei causa per litteras Cyrillo gratiae egerint. Verum hoc ipsum Nestorius quodam trax contra Cyrilum suspectæ somenitum subministravit (*Epist. ad Cœlestinum*).

Jussit ergo Nestorius Photium quendam respondere (1 part. conc. Epist. cap. 12); sed responsio, quam Cyrus aliquando vidit (*In epist. 2 ad Nestorium*), ad nostra, quod sciam, tempora non pervenit; nec ea responsum contentus, occultas primas, tunc apertas iniurias adversus Cyrilum exercuit. Cumque in urbe regia *Ægypti* quidam versarentur, in quos Alexandrinus episcopus propter infamiam vitæ ex canonum prescriptio animadverterat, eos Nestorius subornavit, ad calumniam Cyrillo faciendam, dandosque adversus ipsum sibi ac Theodosiu libellos, quibus argueretur, non Ecclesiam male administrare, sed in *Ægypto* etiam contra imperatorem pene tyrannidem occupare, certe in magistratus turbas ciere. Hæc calumnia postmodum erupit in apertum, sicut et alia, quæ, ut quibusdam visum est, Alexandrinis clericis in comitatu existentibus inusta est, quasi cum Manicheis sentirent.

Non tantum Constantinopoli turbatum est, sed Oriente toto, quod tradit Cyrilus, occasione sermonum Nestorii : quos eum accepisset alicunde Cœlestinus Romanus pontifex, simulque nuntios de turbis Ecclesiarum orientalium, offensus inde, cum aliis episcopis, quorum in custodia cunctis referri fecerat, consulendum ratus est super ea re Cyrilum, an perinde se res haberet atque fama jactabat. Littere Cœlestini perierunt, sed earum ineminit Cyrilus Nestorio scribens in hac verba : *Quid postrem faciam? tempus enim loquendi est et conferendi cura veneratione tua, indicante de chartulis quibusdam, qua nescio quomodo Romanam perlata sunt, reverendo ac religiosissimo Romanorum episcopo Cœlestino, cum omnibus qui cum eo sunt episcopis tenerandis, quia utrum sint religionis tuæ, an non, habetur incertum; scribunt enim nobis, propter ipsas vehementer offensi.*

Uno eodemque tempore, ut par est credere, id est, sub fine Aprilis, epistola adversus homilias Nestorii missa est a Cyrillo, tum ad monachos, ut erudirentur, tum Constantinopolini ad clericos Alexandrinos a quibus spargeretur : plures enim Cyrilus e suis clericis eo subniserat, qui non tantum de more res agerent Ecclesiarum *Ægypti* in urbe regia, sed etiam qui excubarent pro fide, certaque, de singulis Nestorii molitionibus atque consiliis, presulem suum monerent.

Ab his cum nuntiatum esset Nestorium exulcerato animo omniem lapidem movere, quo epistole auctorem offendere, omnibusque aliis invisum reddiceret, litteras dedit Cyrilus ad Nestorium, quibus et objecta purgaret, et motuum causas refunderet in suum auctorem, et querelas Romaci pontificis de tractatibus ad se missis exponeret, et penitentium suaderet, et suam spondere, in promovenda re fidei, constantiam. Epistola initium est : *Venerabiles viri ac fide digni Alexandrinum venientes retainerunt notis, atque admodum ferre religionem suam, et ad uedendum me cuncta movere, et modis omnibus nisi; meque doloris tui volente causas addicere, dixerunt, quos epistolam incauimus ad sanctos monachos circumseruant Alexandrini quidauit, etc.*

Acceptis litteris Nestorius rescripsit per Lampensem presbyterum, breviter quidem, sed non sine gravi Cyrilli accusatione, quod intemperantius ad se prior scripisset.

Atque hoc initium fuit aperte contentionis duos inter majorum sedium antistites, Alexandrinus et Constantinopolitanus : quorum ut erat maxima tunc auctoritas, sive propter sedium dignitatem, sive propter singulorum personam, sic eorumdem partes secutus orbis pene universus, selpsum incredibiliter commovit, atque etiam divisit. Nam exinde coepit res agi magno animorum zetu, duobus partium ducibus nihil nou molientibus, quo adversarium quisque suum prosterneret : quamquam malignis artibus, ut erat factus a natura, pugnabat Nestorius ; aperto marte Cyrillus, cui nimurum animus erat excelsus erectusque, et nisi retineretur freno christiane virtutis, pene ambitiosus. Imitatus nempe fuerat cum sanctitate mores avunculi Theophili, cuius in sedem successerat : atque hinc ortum, ut anticipitem sui hac in causa opinionem saceret, etiam apud prudeates; nam aedis sue, post Romanam secundam, amor, ardensque fidei studium, et odium haeresis, ac impatientia injuria Christo illatae, factus ipsius varios quasi vultus asfligebant : ipsi etiam sermones, quos habebat, praedicta atque eloquentia, eximios, efferi videbantur aliquando, et vix non fraudia accendi.

Eodem tempore in omnes artes intentus Nestorius tentavit, si qua ratione posset, occupare animum Celestini. Didicerat ex litteris Cyrilli, suum pontificem, lectis quibusdam tractatibus, qui Nestorii ferrentur, vehementer offensum esse : ad ipsum ergo epistolam dedi, occasione quidem Pelagianorum episcoporum, Constantinopoli existentium ; reipsa vero ad sollicitandum pontificem, suasque, si valeret, in partes trahendum. Unde et suam mentem litteris exposuisse videri voluit, et si tegebat quam callidissime, et aliquot tractatus misit per Antiochum virum illustrem, qui venenum continebant multis verorun dogmatum involueris abacunditum. Tres saltem hi tractatus, quantum colligere licet ex Coelestini litteris, et Cassiani libris, ab Antiocho delati sunt. Primus de Incarnatione, quae turbarum causa; alter in speciem contra Macedonianos et Arianos; tertius, qui veluti adversus Apollinaristas, reipsa in catholicos existebat. Epistola porro sic incipit : *Fraternus nobis invicem debemus collocationes*, etc. (Vid. sup. col. 173).

Circa id temporis, suum videtur Mercator obtulisse Theodosio Communitorum contra Julianum et Coelestium, ceterosque Pelagianos episcopos, illudque omnibus aliis, sive de clero, sive de curia et aula, edidisse (Vid. sup. col. 63). In eo locum ejusmodi hominum causam ita patefecit, ut cunctis innotesceret, quos homines amicitia sua Nestorius soveret; atque ita quisque intelligeret, quo animo insectatus esset ante haereticos, cum viam pararet errori.

Oblata est etiam Theodosio supplicatio a Basilio diacono et archimandrita, Thalasio lectori et monacho, aliquis sauctis monachis, qua, post exposita quae hactenus indigne passi essent patarenturque quotidie a Nestorio, post objectum quoque libera simplicitate imperatori suum haereticum patricinium, duo maxime postulabant : alterum, convocari synodum, qua dissensiones fidei tollerentur; alterum, comprimi impotentem Nestorianorum audaciam, ne interim pergerent bacchari. Temporis ratio conficitur ex eo quod in illa supplicatione res Nestorianae dicuntur perinde se habere ac in litteris Nestorii ad Coelestinum; augeri nimurum et invalescere in dies, Nestorio multos, ut ipse quidem menititur, errorem dedoceente; ut autem verius inonachi siebant, minis et verberibus terrente.

Tunc etiam Cyrus respondit nonnullis querentibus quod, cum audiisset impium Nestorii doctrinam ruere in pejus, non continuisset sese, tacendoque passus esset ipsam per se interire; sed e contrario misisset Constantinopolim epistolam quam ad monachos Aegyptios scripserat, eaque sparsa in vulgo Nestorium exacerbasset, et quasi coegisset pertinaciter obfirmare animum alienae reprehensionis impatientem. Scripto Cyrillus exposuit, tum facti sui causas, tum negotio momentum, quod silentium nequaquam permetteret. Duxit vero inde exordium : *Ἐπειδὴν μοι γίγνεται, η εὐλάβεια ὑμῶν, ἃς λυπούμενον τοῦ δραστήρατον Νεστόριον, ἐτὶ τοῦ πρὸς πονηρῶντας ἀποκαταστάλην*, etc.

Non multo post Cyrus, de more diem Paschatis nuntiaturus, misit ad omnes Ecclesias, sed maxime ad Constantiopolitanam, homiliam paschalem (ea est decima septima) qua fidei dogma de incarnatione Verbi sic explicuit, ut egregie reselleret sermonem prium Nestorii de virgineo partu, singulis partibus non leviter perstrictis. Cum vero nihil de Deo facto sacerdote hac in homilia dicatur, signum est non obscurum, nondum tunc aut orationem Procli, aut ejus a Nestorio reprehensiones Alexandriam venisse : nullam enim Cyrus, posteaquam de controversia rescivit, praetermittere occasionem Procli super ea re defendendū solitus est. Signum est quoque indubium, paschalem hanc homiliam scripsisse prius Cyrrilum quam litteras a suis Constantinopoli agentibus accepisset; in iis enim sermo fiebat de sermone quarto adversus Proclum, in quo de Deo facto sacerdote agebatur.

Interim a sui Constantinopoli morantibus, et praesertim a Bupha Martyrio diacono agente in rebus Ecclesiis Alexandrinae, accepit exemplar facta a Pholio responsionis ad epistolam ad monachos : accepit una pariter quartum Nestorii sermonem adversus Proclum; inimico et intellexit a quibus calunniam in urbe, quibusve inceptoribus pateretur; rescivit etiam homines qui Nestorii partes sequebantur de pace verba facere, concordiamque inter duos partium antistites moliri. Quare scripsit ex synodo Alexandrina, quae de amore habebatur ante Quadragesimam, secundas ad Nestorium litteras, quibus et se ab improbis ipsius adulatoriis

bus injuriam pati quereretur, et sermonem quartum in Proelium, quasi aliud agens, reselleret, et fidem catholicam exponeret, sciens utique dolos versari ab adversariis : qui enim alias videretur amans turbarum, si pacis cupidum irritasset? Incipit epistola ab his verbis : *Carriunt, sicut audio, quidam de existimatione mea apud religionem tuam, et hoc frequenter processionum vel contentum opportuna tempora occupantes.* In concilio Chalcedonensi datae dicuntur mense Mechir, indictione 12, id est, à die 26 Januarii ad 26 Februarii; hoc enim temporis intervallo Ægyptii mensem Mechir definiebant.

Sub idem temporis, immo eadem via, suos illos apocrisiarios, missus commonitorio, Cyrus docuit, qua ratione deberent, si de pace tractaretur, gerere se cum Nestorianis; quibus pacisci conditionibus; quid ad quæstiones respondere; quid in congressibus dicere; quam testari suam esse animi sententiam, etc. Scriptus ita incipit : *Legi litteres missas a nobis, quibus didici, etc.*

Dedit una litteras ad anicum quemdam Nestorii, quo et ipse etiam familiariter utebatur (*Acacium Melitensem reor*) quibus testatur se nou abhorrire a pacis consiliis, modo fides salvâ esset, offensioque fidelium tolleretur; sin minus, se paratum quodlibet ferre prius quam Dei causam desereret. Initium sic se habet : *Οὐδὲ μέν τοῖς σῆς ἀγάπης; τὸ εἰλεγμένος, καὶ εὖλος ἡγύρων τὴν σπουδὴν.* etc.

Dum verba de pace sierent ab hominibus Nestorianarum partium, Nestorius ipse perflidoce calumniam moliebatur, vel ipsimet Alexandrinis clericis, vel aliis potius, qui cum Cyrillo sentirent; hos enim, coacto concilio, impellentibus, ut per est credere, Pelagianis, Manichæis impietas reos peragendos fecit, atque exaucitoratos anathemate perculit. Sic enim ipsem Cyrillo scribit : *Γνωστα δι πεπλανημένον σαυτὸν ων τὸν τοῦ στοκτῶν διαθέτων κληρονόμον, ὃν τὸν ἀνεβούτῳ αὐτὸν ἄγιον συνόδον καθετηρίζον, ὃς τὰ Μανιχαῖαν φροντίζει,* etc., que verba Marius Mercator ambigue ita interpretatur : *Scito autem, seductum esse te ab iis qui a sancto concilio depositi sunt, propterea quod morbo Manichaorum essent repleti, aut, quod potissimum est, a clericis affectionis tuae. Concilium ejusmodi haberi oportuit hoc anno, circa mensem Augustum. In eo factum id pro Pelagianis decretum, quod in huic usque diem creditum est a schismaticis orientalibus Ephesi sancitum.*

Interea suminus pontifex Cœlestinus, cum accepisset a Nestorio litteras, quas ante diximus, simulque tres tractatus, re communicata cum Leone diacono, quo utebatur præcipuo in regenda Ecclesia administro, statuit totum id Nestorii scriptum Cassiano Leonis amico mittere, non vertendum modo ex Graeco sermone in Latinum, sed etiam resellendum; Cassianus enim præter utriusque linguae peritiam, maxima doctrina laude ea tempestate clarebat, Constantinopolitanamque Ecclesiam, cuius a Chrysostomo ordinatus fuerat diaconus, singulari studio prosequebatur. Acceptis ille tractatibus, statim aggressus est opus eximium de Incarnatione Christi, quo septem libris confutavit hæresim Nestorii, sed tacito nomine, cum adhuc Constantinopolitanam ille sedem teneret : plures vero Cassianus sententias in hocce opere retulit, tum ex litteris Nestorii ad Cœlestinum, tum ex primo sermone de Incarnatione, alteroque aduersus Arianos et Macedonianos.

Nestorius tempore Quadragesimæ, secundæ Cyrilli epistolæ secundam et ipse suam reposuit, que cum legeretur in concilio Ephesino, visa est Patribus continuere doctrinam catholicæ contrariam; nec immerito, cum Cyrilianæ secundæ contradiceret, quæ sincera quedam erat fidei a majoribus acceptæ expositi. Nestorius porro totus in eo fuit cum scriberet, ut probaret neque natum, neque passum, i.e.que mortuum Dei Filium dici posse; id autem moliebatur non artificiosus quam malignus : nam et nomen Divinitatis usurpavit pro Deo, hoc est, ut loquantur, abstractum pro concreto, et testimonia Scripture detorit in alienos sensus; denique doctrinæ a Cyrillo tradite de conjugione naturarum in unitatem hypostasis, verbo tenus assensus est, per subdolum vocis personæ abusum. Initium epistole ejusmodi est : *Injurias admirabilius litterarum,* etc.

Sub autumnum versipellis hereticus iterum Cœlestino papæ retulit de Pelagianorum causa, sed, ut erat solitus, de aliena re minus quam de sua sollicitus. Litteras detulit Vaierius vir illustris, qui sua dignitate pondus his adderet, fidemque faceret, non scriptis tantum Nestorii, cuius erat fidelissimus amicus, sed iis etiam quæ dicturus erat de rebus Constantinopolitanis, id est, de Pelagianorum querelis apud imperatorem, et de contentiōibus Nestorii, partim cum Cyrillo urbisque regiae clero, partim cum aliis ipsius doctrina offensis. Epistole exordium est : *Sæpe scripsi beatitudini tuae propter Julianum, Orontium, et cæteros, qui sibi usurparunt episcopalem dignitatem,* etc.

Cyrillus cum legeret secundam Nestorii epistolam, attentius pérpendit extrema hæc verba : *Quæ ad Ecclesiam nostram pertinent, quotidie augentur in melius; et quæ ad plebem, noveris in majorem prosectum extendi, per gratiam Christi, in tantum, ut multitudo hæc vocibus prophete clamat : REPLEBITA TERRA SCIENTIA DOMINI. Sicut AQUA MULTA COOPERIENS MARIA. Noveris et regiam domum dilucidato dogmate in magno gaudio degere; et ut paginæ finem faciam, illam de Ecclesia, quæ apud nos est, super omnibus hæresibus, quæ adversus Deum litigant, rocem vide impleri : IBAT DOMUS SAUL, ET INFIRMABATUR; IBAT DOMUS DAVID, ET CONFORTABATUR* (II Reg. iii, 1).

Cum hæc vero attentius pérpendisset, immo ita se rem habere, atque scripserat Nestorius, didicisset ex suis, intepescere scilicet fidelium ardorem, Nestorianorumque animos accendi, invalescentे in dies apud multos opinione, quod de dogmate questio non esset, sed de unica tantum vocula; veritus est fidei defensor egregius, ne vasceret hereticus, et summo pontifici per litteras, et imperatori blandis sermonibus, et aliis Ec-

clesis per fidem ministros imponeret. Statuit igitur tanto periculo obviam ire, datus ad Cœlestinum quidem litteris, ad alios autem scripta recte fidei expositione: duos enim de recta fide libros inisit, partim ad Theodosium imperatorem, partim ad Pulcheriam Augustam. Scripsit etiam de more ad maiores quinnes Ecclesias homilia, ea est decima octava, qua, ex prescripto concilii Nicæni, Paschatis diem indicaret in annum 451. In ea usus allegoria pugnæ cum prævis animi motibus incunda, videri potuit classicum canere, fidelesque incendere ad pugnandum fortiter præsum Domini; neve in incerto haerenter animi, quod præsum pugnandum diceret, mysterium incarnationis ita exposuit, ut qua ratione Deus dicatur mortuus, unde Nestorius calumniam maxime faciebat catholicis, manifeste explicaret. Hortatus est porro sub finem potissimum ad indigentium sublevationem, cuius neglectio Nestorius accusabatur. Ea ipsi exhortatione, gravem quidem, sed non immemoriam invidiam regessit.

Aestate nova, vel etiam vero præcipite, Cassianus absolvit suum opus de Incarnatione, Romamque misit, quo tempore Possidonius Alexandrinæ Ecclesiæ diaconus eodem litteras Cyrilli attulit. Id Cœlestinus innuit Nestorio sribens: *Dudum, inquit, sumpsimus epistolæ tuas, quibus in angusto nihil potuimus dare responsi; erat enim in Latinum sermo vertendus, quod cum, licet sero, facimus, sancti fratris et coepiscopi mei Cyrilli probatissimi sacerdotis per filium meum Possidonium diaconum talia de te scripta suscepimus, quibus his, qui de tua ordinatione retalerant, periisse suum testimonium doleremus.*

Possidonium certe venisse Romanam circiter astantis initium ex eo constat, quod litteras Cœlestini in idus Augusti datas Cyrillo retulerit, nec credibile sit ab eo plusquam duobus mensibus exspectatum, donec responderetur, cum inclinatio rerum caugeque qualitas moras omnes damnaret. Vix tamen Romanam venire potuit quo tempore diximus, quin Alexandria solverit, ut quam tardissime, circiter medium Apriliem. Tunc vero Cyrus epistolam misit Acacio Beroensi in eamdem fere sententiam, atque Cœlestino papæ; neque enim missus prius dici potest, cum testetur se hac de re scripsisse prius Cœlestino, *quam ulli alii consecratoru;* neque etiam postea, siquidem datarum a se litterarum ad sedem apostolicam nullam fecit mentionem, facturus utique, si suas a Cœlestino acceptas scivisset; mandaverat enim Possidonio ut eas Cœlestino non prius redderet quam eidem datas a Nestorio novisset.

Statim acceptis litteris Aeacius respondit, sed pro ingenio, subdole nimirum: *Cyrrillum enim ita laudavit propter studium fidei, ut interim Nestorium excusaret, tamquam verbo solo lapsum; utrumque vero imprudentia damnavit, quod, cum orta esset de una vocula questio, alter Patrum more loqui nollet, alter rem vehementius urgeret quam ratio sineret. Etsi autem neutrius in partes abivit expressis verbis, oculatus tamen intuentibus videri potest in Nestorianas propendere.*

ANNO CCCXXX.

Rome sub initium Augusti habita est a Cœlestino synodus episcoporum, qui vel tunc in Urbe reperi sunt, vel ex vicinia accliti. In ea lectum est, opinor, Cassiani opus; lecta quoque Alexandrine synodi confessio, litteris Cyrilli comprehensa; recogniti etiam Nestorii quaterniones cum litteris ad Cyrrillum; imm damnatus inde Nestorius, jussusque, ne depositionis poena multaretur intra decimum a denuntiatione diem, revocato errore, Alexandrine confessioni subscribere; postea restituti in Ecclesiæ communionem, qui propter fidem ejeci fuerant; deinde Alexandrino præsuli demandata provincia exequenda sententia; actum quoque de legalianis a Nestorio receptis, confirmataque pristina ipsorum exauktoratio; denique ex synodo scriptæ septem epistolæ a summo pontifice, Cyrillo scilicet, ut sedis apostolicæ hoc in negotio fungeretur vice; Nestorio, ut ad penitentiam rediret; clero Constantinopolitano, ut constans remanaret in fide; Joanni Antiocheno, Rufo Thessalonicensi, Juvenali Hierosolymitano, Flaviano Philippensi, id est majorum sedium Orientis episcopis, ut strenue causam fidei agerent. Consignantur omnes eadem temporis nota, in idus Augusti, Theodosio xiii et Valentiniiano iii coss.

Pontificiæ litteræ delatae sunt per Possidonium, Alexandriam primum ad Cyrrillum, tum ad alios Orientales, in suam unumqueque civitatem. Pontificiis suas comitari voluit Cyrillus ad Joannem Antiochenum, et Juvenalem Hierosolymitanum, quibus pertinaret utriusque animum, quomodo esset affectus erga Nestorium, et quid in causa fidei inde sperandum foret.

Scripsit vero ambobus ante synodum Alexandrinam, ex qua missi sunt per urbem regiam episcopi executores quatuor: nec enim illa sit ipsius mentio in litteris, quas non prius ab iis ad quas dabantur acceptas oportet, quam Octobre vergeret ad finem. Possidonius enim, nec Alexandriam ante medium Septembrem, nec Hierosolymam, aut saltem Antiochiam, ante affectum Octobrem pervenire potuit, propter intercapidem locorum.

Joannes Antiochenus, ubi primum litteras summi pontificis et Cyrilli accepit, easque communicavit cum episcopis quos tunc forte sex habebat apud se (unus fuit Theodoretus), confestim ad Nestorium misit singularum exempla, similius amica sanctaque monita, ut impendentem capiti suo, qua ratione posset, tempestatem averteret, et totius Ecclesiæ offensionem coniessione Ἐστόξου tolleret. Argumenta plura adhibuit, sed exemplum maxime Theodori communis magistri, verbum aliquando, quod sibi exciderat retractantis, ne tumultus inde ortus Ecclesiæ pacem turbare pergeret. Epistola Joannis non potuit ante medium Novembrem

Constantinopolim afferri. Ignotum quid responderit Nestorius, pertinaciter in sententia mansisse eventus docuit.

Interim in Aegypto concilium Cyrillus coegerit ex universa dioecesi, quamquam ordinariam par est opinari, quo circa autumni tempus haberetur ex Niceno prescripto. Inde synodicam misit Nestorio, qua continentur tria, fidei expositio, duodacim anathematismi subscribendi, et denuntiatio sententiae a summo pontifice Coelestino late. Initium est: *Dicente Salvatore nostro, etc.* Legati sunt a synodo episcopi quatuor, qui litteras Coelestini et synodicam darent Nestorio, Theopemptus, Daniel, Potamon et Macarius, quem alii perpetuum Comarium vocant. Latet me porro causa cur Baronius duos tantum legatorum episcopos faciat Theopemptum et Danielem, Potamonem vero et Macarium in ordinem ministrorum Alexandrinæ Ecclesie redigat. Tempus, quo data est synodica, atque adeo synodus habita, in veteri manuscripto invenimus, nempe diem tertium Novembris.

Cum synodica directe sunt aliae duc a Cyrillo litteræ, ad cleram nempe et archimandritas urbis regis, quibus de re tota docerentur, et simul inflammarentur ad tuendam fidem, perseverandumque in constantia, et interim communicandum iis quos inique Nestorius a cœtu fidelium sejunxisset.

Interim Nestorius, cum acceptis a Joanne litteris, quibus moneretur, visisque exemplis tum apostolica sententiae, tum epistolarum Coelestini et Cyrilli ad Joannem, intelligeret quanta suo capiti impenderet tempestas, nec cain tamen vellet præ animi impotentia avertere, qua una ratione fas erat, idonea nimis retractatione dictorum, et publica Θεοτόκου confessione, vocatis in consilium amicis, aut adulatoribus potius, quod postmodum ipse questus est, tentavit in caput Cyrilli procellam convertere. Quare cum ipsum apud Theodosium, tum impietatis in Deum, tum criminis in imperatorem accusasset, petiit convocari generale concilium, in quo judicium de reo institueretur. Id vero factum postea doluit: sperabat enim fore ut hac ratione retineret et quasi suspenderet sententiae apostolice ictum, donec haberetur synodus, in qua posset comitum potentia, et Antiochenorum suorumque multitudine Cyrilum facile cum suis Aegyptiis opprimere. Secus accidit post multas rerum commutations, Deo cuncta in melius vertente. Crimini verterebat Cyriollo quod ad Pulcheriam et sorores librum singularem de recta fide misisset, non contentus scripsisse eodem argumento ad Theodosium, quasi Augustæ gratiam captaret adversus imperium fratrem, cui sororis potentia cooperat esse invidiosa, et videri quasi jugum, quod excussum vellet.

Theodosius Nestorii instinctu generale concilium indixit, atque ex universis dioecesibus episcopos ad diem Pentecostes sequentis anni Ephesum vocavit, missis ad majorum sedium antistites, Coelestinum Romanum, Rufum Thessalonicensis, Cyrrillum Alexandrinæ, Joannem Antiochenum, Juvenalem Hierosolymitanum, Capitulum Carthaginensis, litteris. Ut autem singulos, sine excusatione vel mora, cum suis quos idoneos scirent, venire jussit, ita vetuit ne ulla interim ante coactam synodum, communemque ejusdem, quæ de omnibus danda esset, sententiam, fieret privatim a quibuscumque innovatio. Consulebat scilicet Nestorio, quem aliqui sententia sedis apostolice de suo solio erat dejectura. Datum est edictum Constantinopoli xiii kal. Decemb. Theodosio xiii et Valentiniiano iii AA. CC.

Evocatorie communi ad Cyrrillum missæ comitari voluit imperator privatas litteras, quibus perturbationem Ecclesie, tentatam Augustæ domus concordiam, curiosam rerum alienarum inquisitionem, impotentem dominandi cupiditatem, acerbam inconsultanque agendi rationem, aliaque objectit non minus gravis; comminatus, si pergeret ciere turbas, ut iram experiretur principis, cuius bencvolentia abusus esset.

Cyrillus objectis criminibus non prius se purgandum apud Theodosium creditit, quam synodus absoluta esset, ut ne videretur, aut veniam deprecari aut judicium declinare. Id porro quod de cupiditate dominandi objectum est ab imperatore, nescio quo pacto Alexandrinis sere omnibus episcopis adheserit: nam et ipse Athanasius apud Constantium postulatus est usurpatae in Aegyptum laicæ potestatis, et Socrates de Theophilo ipsoque etiam Cyriollo hec habet: *Post mortem Theophilii Cyrrillus in sede episcopali collocatus, episcopatus potitus est, majoremque principatum, quam unquam Theophilus habuisset, pariter sibi assumpsit. Etenim ex illo tempore episcopus Alexandrinus, praeter sacri cleri dominatum, rerum praeterea sæcularium principatum acquisivit.*

Edictum imperatoris prævertit Nestorius, suis ad Coelestinum litteris, quibus Cyrrillum et perstrinxit, quasi male sibi conscient metueret synodi de libellis in se oblatis judicium; et accusavit malignæ coiudicis tergiversationis, moroseque inconstantiae, qua mox vocem Χριστού rejiceret, modo ad libitum admitteret. Artificiose postea pontificem hortatur, ad componendam litem inter dimicantes de Θεοτόκῳ et ἀνθρωπίᾳ partes, jubendo, singulas, abjecta sua illa quæ purum Deum vel purum hominem significare posset voce, ut tertia, Χριστού, quæ utriusque alterius vim in se conjunctam habeat. Denique indictam a Theodosio generalem synodum monet, idque callido, velut insultans pontifici, ob declinatam ipsius sententiam.

Quem vero metum affingebat Cyriollo, conceperat in se ipse ingentem, propter conscientiam; nec ita continere potuit, quantumcumque obnitente superbia, quin proderet Coelestio Pelagianarum partium ductori, cuius dolorem, ob exsilium a Theodosio imperatum, consolans exemplo sanctorum persecutionem passorum, eodem exemplo scribit se sustentari, adversus ingruentem malorum procellam: *Siquidem, inquit, epistolæ missæ episcopis a concilio Occidentis, et ab Alexandrino multis rescriptis, nostram nobis secum fecere sententiam, etc.*

Dum hec geruntur Constantinopoli, eo appulerunt episcopi a synodo Alexandrina missi, litterasque apostolicas Celestini papæ et synodicas Cyrilli ejus vicarii, Nestorio dic Dominico dederunt, in maxima cleri illustrium virorum frequentia. Rei seriem Theopeimptus unus legatorum narravit Patribus Ephesini: *Die dominica, inquit, post synaxim peractam, in episcopium ascendimus, ibidemque toto presente clero, cunctisque fere illustribus astantibus, litteras de quibus sermo est Nestorio tradidimus: quibus acceptis, constituit nobis ut sequenti die sermonem cum eo haberemus. Abivinus ergo; at postero die reversos non admisit, neque etiam salisfecit litteris; sed publice pro concione eudem quæ ante, et his quoque deteriora dogmata proposuit. Diem Dominiq[ue] incidisse in septimum Decembri, docet Marius Mercator, cum acceptas a Nestorio tradit litteras videt Decembri, Theodosio xiii et Valentiniano iii AA. CC.*

Sexto post die in Ecclesia S. Sophiae, postquam presbyter ~~zatōnēthē~~ habuisset de charitate prolixam orationem, Nestorius in Cyrillum, tacito ejus nomine, debacchatus est, eumque provocans ad singulare certamen de dogmatibus, veteremque causatus Alexandrinorum in Antiochenos et Constantinopolitanos invidiā, tentavit a se quidem amoliri opinionem societatis cum Paulo Samosateno et Photino; Cyrillum vero, quasi cum Apollinari et Ario sentiret, convincere. Hic sermo incipit: *Dulcem nobis præcedens doctor charitatis mensam apposuit; non enim habet fraterni amaritudinem odii; non habet renenum litoris; non habet simulatae fraternitatis rubiginem, etc.*

Die crastino, qui Dominicus, alterum habuit sermonem, verbis quidem breviorem, sed impietate parem; habuit vero frequenti concione, sive auditores curiositas, sive partium studia coegissent. Argumentum idem, quod superioris concionis, cuius est velut compendium. Exordium: *Aliis in terris sita est aliarum rerum utilitas, etc.* Crediderim callide Nestorium post catechistæ orationem de scientia pietatis non subjunxisse quidquam, ut erat in more; sed siluisse potius, quasi fessus hesterno labore, ut a plebe rogaretur dicere de quaestione, saltum compendio. Sic enim loquitur: *Quæ est autem scientia pietatis? Si quis velit compendio discere, parco enim et mihi qui fessus sum, et robis qui constipatione laboratis. Quæ ergo, ut dicebam, si quis velit compendio discere, scientia pietatis est? De consubstantiæ Trinitate inire rationem, divinam naturam corporatum hominem assumpsisse; de his quæ frequenter dicta sunt, tenuquam dicta non sint, urgeatis et circa exactiōnem rehementer insistitis. Quonia[m] igitur necesse est violentiae restricere succumbere, quæ piam in nobis possidet tyrannidem, iterum apud vos euadem verba repetemus; servate igitur compendio hanc scientiam pietatis.*

Acceptis utriusque synodi litteris, confessum exemplum Antiochiam misit ad Joannem amicum, rogans, ut a doctissimis duobus sui concilii episcopis, Andrea Samosateno et Theodoreto Cyrensi, scribendum curaret adversus duodecim anathematismos Cyrilli, quasi Apollinaris heresim Ariœ continerent. Id a singulis ita præstitum est ut Cyrus utriusque objecta diluerit ante Pascha.

ANNO CCCXXX.

Cum vero Cyrilli epistola, cum suis duodecim capitibus, non soli tradita fuisset Nestorio, a quo premi posset, sed communiter omnibus, velut perfecta quedam fidei regula, quæ cunctis professet; cumque Nestorius anathematismis duodecimi videret doctrinam suam peti, quasi totidem telis: duodecim et ipse anathematismos condidit, singulos singulis Cyrilianis respondentes, eosque suis hominibus vulgando tradidit, velut arma quibus Apollinaris, ut jactabat, Ariœ impetus retunderetur atque infringeretur.

Marius Mercator ea tempestate versabatur Constantinopoli, utque erat acer fidei defensor, cooperatque heresi nascenti animose resistere, ita impatienser tulit anathematismos Nestorii sine responsione ab omnibus legi, et pluribus nocere. Quare zelo veritatis inconsus scripsit opus eximium, quod inscribitur: *Liber Contradictionum adversus Nestorii blasphemiarum capitula duodecim, quibus litteris ad se missis a sancto Celestino Rionum urbis episcopo et sancto Cyrillo Alexandrino contradicit, et disputationibus brevissimis respondendo duodecim capitula fidei quæ ad se missa fuerant refellere nititur.* Verba hec duo præsentis temporis, contradicit et nititur, aperte satis significant non alias opus esse compositum, quam quando diximus.

Per hiemem Cyrus elucubravit opera tria, quibus partim anathematismos suos tueretur, partim orationem Procli. Nam uno oppositiones Andreæ Samosateni, nomine Orientalium factas; altero Theodoreti objecta solvit; tertio contradicit libro cuidam Nestorii adversus Proclum. Plena sunt omnia excellentis doctrinæ, sed tertium præsertim: disputat enim Cyrus tota vi mentis adversus eos qui rejiciunt Θεοτόκον, Christianique dividunt in duos filios, et Deum negant passum ac mortuum, factumque nobis sacerdotem.

Festis paschalibus peractis, continuo Nestorius Constantinopoli, Cyrus Alexandria Ephesum profectus est, uterque cum suis, uterque animo promptus; sed ille ad versandos dolos, iste ad fortiter fidem tuendam. Naturande profectionis causa fuit, intercedendo quidem locorum, sed longe magis utriusque sive metus, sive prudentia; et metus quidem, ne quis duoru[m] videretur, aut imperatori diem dicenti non paruisse ad verbum, aut aliquatenus concilii in sua causa coacti judicium vei differre, vel declinare; prudentia vero, ne si unus prævenisset alterum, exciperet interiu[m] venientes episcopos, devinctosque officiis suas in partes adduceret.

Venerunt cum Nestorio comites duo, Candidianus et Ireneus; ille cum mandatis ab imperatore, ut ordi-

non in synodo servandum curaret; iste tamquam privatus Nestorii amicus, quamquam et ipsum Candidum Nestorio impense favisse eventus docuit. *Candidum*, inquit imperator, *praecellarissimum sacrorum domesticorum comitem ad sacram vestram synodum adire jussimus; sed ea lege et conditione, ut cum quæstionibus et controversiis, quæ circa fiduci dogmata incident, nihil quidquam commune habeat.* Denique nec id quoque tebis clam sit, videlicet, magnificissimum comitem Irenæum, neque sanctissimæ vestre synodi consilii, neque his qua eximio legato nostro Candidino a nobis demandata sunt ulla tenus communicare debere, ut qui solus amicitia causa cum piissimo celeberrime civitate hujus episcopa Nestorio Ephesum projectus sit.

Nestorius magno comitatu Ephesum veniens adduxit secum decem episcopos de suis, quorum nomina subscripta sunt relationi a Nestorio factæ, de rebus synodi, ad imperatorem. Adduxit episcopos longe plures Cyrillos, quinquaginta nimirum, si credimus Joanni Antiocheno, quorum nomina ex actionum subscriptiōnibus dignoscet facile queant. Opinor totam synodum Alexandrinam, aut fere totam comitatam anticeti. Cyrilus vero ante synodum his scripsit ad suos Alexandriam, semel de via, ex insula Rhodo; iterum Ephese, cui pervenisset ante Pentecosten, qua in epistola posteriore de molitionibus Nestorii: *Circumcursat*, inquit, *perversa illa perrigitque bestia*, etc.

Pervenit igitur Ephesum Cyrilus quatuor aut quinque diebus ante Pentecosten, cuius Dominica dies incidit anno illo in septimum Junii. Quinto abhinc die adiuit Juvenalis cum Palæstinis. Quando advenierit Flavianus, qui pro Macedonibus erat, nescitur. De industria traxit moras in via cum Orientalibus Joannes Antiochenus; scripsit tamen Cyrillo per episcopos duos, Alexandrum Apameæ, et Alexandrum Hierapoleos, cum abesset tantum itinere quinque aut sex dierum. Rescriptum sibi a Cyrillo die vigesimo Junii testatus est.

Evagrius, aut si qui alii quorum mentionem facit, Joannem excusare nititur. *Joannes*, inquit, *presul Antiochiae*, una cum suis ad diem dictam cibis, non quidem sua sponte, sicut multis videtur, qui ejus factum defendere volunt; sed quod suos episcopos tam cibo cogere non poterat, quippe nonnullæ ex civitatibus quibus præserant ab Antiochia homini expedito ac strenuo distant itinere duodecim dierum et amplius, et Ephesus abeat Antiochia circiter triginta dierum itinere. At cum Joannes constantier affirmaret se non posse ad statutum diem, id est, ad novum Dominicum (sic enim vocatur) adesse, sui omnes apud sedes proprias ac suas manere. Sunt haec omnino corrupta atque perturbata; corrigi vero ita possunt atque restitu ex Nicephoro: *Confirmavit ille etiam ad designatum se non venturum fuisse diem, si novo qui dicitur, Dominico die collegæ sui in sedibus suis esse perseverassent.* In Greco textu legitur *vía Euphratē*: ea vero est absolutio paschalium festorum, ante quam episcopi non solebant a suis ecclesiis recedere, ut recens baptizatos, veste alba deposita, benedictione donarent.

Fuit vero idonea excusatio Joannis, si res ita se habuit. Nam cum Pascha inciderit anno illo in diem 19 Aprilis, absolutio festorum seu *vía Euphratē* in diem 26, quindecim vero dies, aut etiam sexdecim posuerint episcopi qui Antiochia longius aberant in confiencia ad primatem via, nonnullosque dies in reficiendis corporibus de via fessis, non potuerit sane Joannes Antiochia discedere cum suis ante medium Maius. Cum ergo Antiochia distet Epheso itinere triginta dierum, non valuit profecto tantus comitatus pervenire Ephesum, nisi die 14 Junii, id est, septem diebus post conditum, etsi quam celerrime properaret; quod tamen nec potuit omnino fieri a viris senio gravibus, nec posset, nisi ægre, a valentibus. Ephesum certe parvum cum suis Joanni vix licuit ante finem mensis Junii. Verum satius est opinari excusationem Joannis non fuisse justam, quam Patres Ephesinos præproperæ festinationis damnare, quod est primam celeberrimamque concilii actionem vitiosam sentire.